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i \s)t pühha kirri tunnistap, et Jummal 
sedda mes silm ei olle nannu, nink 

kõrw ei olle kuulnu, nink Innimisse stamette 
ei olle wlml, neile om walmistanu, kumma 
Tedda armastawa a) Ent Temma om sed-
da ommAe sullasille läbbi pühha Waimo keä 
kik aszu, ka neid Jummala süwwiusfl nöw-
wap/ awwaldanu. 

b) Nefamma andwa meile kalli Tunniss 
tussi, mes kuqssu neile saap ollema, ka sest 
z^nsussest mes Jummal om walmistanu neile, 
kumma tedda armastawa, ossalikkus sawa; 
Nemma sawa km Jummala Perrandaia, nink 
Kristusse kaas perrandalaiygawetseRömoils-
sen ellama c). Neid ei sa külm, ei ka Pallaw 
walwama, nemma ei sa ennamb iesonema ei 
ka jannonema, nink neide Ihho nink Heng 
saap wallale ollema kiqest Wallust d). Ei ka 
kurja Waimo, ei ka kurja Innimisse, ei wõi 
neide lahhüde tulla: Sest nemma omma om-

A 2 man 

a) i Kor 2, 9. b) i Kor. 2, 10. c) Rom. 8̂  
»7» d) Jaan. awwald. ?, 16. 



4 Sest iggawetse Ello Lotussest. 
man Wallo paiqan e). Neide seltsin ei olle 
mu kül önnis n'nk armastaja Rahwas^ tum-
ma klll Jummala Enqli omma f). Nemma 
ei olle ütsmda pühha Englide seltsin, enge ka 
Iesusse Kristusse neide Eosanda man, nink 
neile om se suur önsus, Jummalat nalla ). 
Neide Ibho om ärra selletetu, nida kui se ar-
ra selleletu Iesusse Kristusse Ihho, nink om-
maWabba, kigest Tõbbest nink Nörkussest h). 
Neide tükkiline Tundminne om möda lännu, 
nink nemma tundwa nüüd nida, nida kui 
nemma Jummalast jo siin aialikkun Ellun tut-
tus sanu; se om, Tawweusse siõsen i). Nem-
ma paistma ni kui Tähhe f) nink ellawa ilm 
muudmatla Mele haan, nink ilm wälja pajata-
matta Auwustussen igqawes l). Seperrast 
kitwa n. auwustawa nemma Jummalat ilm 
mahha iatmatta kige pühha Englideqa m). 
Neile ei olle Paiwa Walget waja; sest Iesusse 
kristusse auwo paisiminne annap neile allast 
öiqe suurt römustawat Walget n). S e Liin, 
tun nemma ellawa, om ausa n. ülle kige asja 
illus o). nink sääl sissen omma palio Ium-
malastwalmistetuHonid p). S e kik n. ka 

weel 
e) Matt. 25, 41 . f) Matt. 22, 30. g) Hiob 

19, 26. h) l Kor. 15,44. i) i Kor. 13, 
l 2 . k) Dan. 12,,3. l) Jaan. awwald. 7, 
*7« m) Jaan. awwald 5, 11. 12. 13. n) J . 
a. 2i, 23. pät. 22, 5. 0) pau 21, i o t p) 
Jaan. 14, 2. 
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weel ennämb om pühhän Kirjan sest towo-
telu. Jummal armastap neld fui omme 
Leetsi: Moa kui Temma essi kik neid Silma 
Wrel pissarit saap ärra pühkma q). Kristus, 
kä omma koggodust senni Alani kui Peigmees 
om armastan« n, kaitsnu, jaop temmale 
nüüd iggawes, nink ellap neidega kißen sõa, 
melikkun n. önsan Armun r). Ent nemma 
kltwa tedda iggawes, seperrast, et Temma 
neid armastan«, omma Werrega neid Pal« 
tust ärra mösknu, nink Kunningas n. Prees« 
tres om tennu s) . 

2. Kui üts waine Inniminne, ka komnst 
Ihho nink Henqe polest om ärra rikkotu, nink 
pale se ka weel tijap, et temma omme Pattu-
ga sedda sadusse Wannet nink igqawest Nuht-
lust om ärra teninu, sest Essast Taiwan, Pim-
niedusse Woimussest saap ärra pastetus, nink 
Temma armsa Poja Rikkusse sisse ümhre isto-
tetus; sis laap temma sijn Ma paal ünes on, 
sas Innimisses. Temmal om Kristusfen se 
ärra Lunnastaminne läbbi Temma Werre, se 
om Pattu andisandminne t). Jummal wöt-
täp tedda wasta ommas katses'«) nink ar-
mastap tedda nink kannap hoold temnla eest 
kui üts armas Essa v). Temma om sesam» 

A 3 ma 

«0 Jani awwald. 7,17. r) pät. 19, 7. s) pk* 
21, 9. t) Ew. 1, 7. u) 1 Jaan. 3, x< 
9) Matt. 6, 31?32. 



6 Sest iggawene Ello Lotnssest. 
ma Koggodusse Lllliikminne, ke Kristusse 
Ihho om w) nink lkp.rrast om temma ka üts 
Kristusse kuliikmiesist y), kumbe Temmast, 
kui Ihho Paast armastetas nink kaitsetas y). 
Talle antas läbbi Kristusse Wõimust Pattu 
pagaeda, kurja mahha jätta, І)Ш tetta z), 
sedda l Ilma ärra waarda a), Satanalle 
wasta saista, nink temma ülle Woismust 
sada b). S e Jummala Palge, mes Adami 
sissen kaoteli, jälle läbbi Kristusse temma sls-
sen wastsest ehhitetas; temma laap Kristusse 
saarnatses nink kaup Temma perrä c). S e 
Pühha Waim ellap temma Söame sisstn, 
nink römustap, oppetap, mannitscp, nuht-
lep, arralap, juhhatap, saatap, nink wallit-
sep tedda d). Ne Waimo sukku, se om, Arm, 
Rööm, Rahho, Kannatus, Sõbrus, Hel-
dus, Uslulawus, Allandus, Tassaus, Puh, 
tus naütwa henda temma man e). Nink kui 
temma Armo sisse jaap, sis om tal Ossauft 
Jummalaga; Jummal jaap temma sisse, nink 
temma jaap Jummala sisse f) Kui Hädda 
temma pale tullep, sis pallep temma sedda 
Essa Iesusse Kristusse Nimmel, mnk ted« 

da 

w) Eew. t, 22.13» x) i Kor. 6,15. p) Eew. 
5, 30, z) Tit, 2, 14. a) 1 Jaan. 5, 4,, 
b) Jak. 4, ?. c) Kol. 3,10. d) 1 Kor. 3, 
16. Jaan. 16, 13. e) Hal. 5, 22. f) l Iaan. 
4/ «6. 



, Sest iggäwetse Ello Lotussest. 7 
da saap tötteste kuultus g'). S e Issanda Engel 
lööp keen ikkes temma ümbre, nink awwitap 
tedda walla h). Ärislns annap talle omma 
Ihho süwwa wint omma Werd juwwa, nink 
nida jaap temma Kristusse sisse, nink Kri^s 
tus jaap temma sisse i). Temma Sõnna om 
temma Jalgu künal, nink üts Walgus 
temma Teije paal k) temma ei kaü nutte 
Pimmeda«. Temmale om Ossaus töiste 
Iummalq Lastega, neist tedda armastetas, 
awwitetas, temma eest palleltas, nink bad-
dan tedda kannelas l). Temma tunnep fed-
da Essa, sedda iggawest Töttelikko Iumma-
lar m), nink Iesust Kristust, kedda temma 
lohhetanu om, läbbi Pühha Waimo r). S e 
Pelg kumb ikkes Waima teep saap latselikko 
Lomsse sisse kaamus o) ; sest temmal om Rah, 
Ho Jummalaga, läbbi meiie Issanda Iesusse 
Kristusse, künna talle temma Pattu omma 
anbis antu p). Temma tunnep ka Rõmo 
Pühha» Waimu»; Sesamma annap Tunis-
tust temma Waimole, et temma Jummala 
Lats om q) nink höikap temma Söame sis-
sen — sedda Abba, armas Essa r) künna 
temma peas essima — sest ka üts Iesusse 

A 4 Apos« 
g) Jaan. 14. 13. h) <?. R. 43, 8. i) Jaan. 

6, 56. k) L-N. 119, 105. l) i Kor. 12, 
13. m) i Jaan. 2, 14. n) Wiilip. 1, 29. 
0) I Jaan. 4, 18. p) Nöm. 5, 1. q) ШСпп. 
8; i6. r) Röm. 8, 15. 
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Apostel, ka henda essi wastfe kojusfe Eesi-
kus wõis arwada s), ütlcp essi hennest mnf 
temma Abbilisslst: Meije essime kik paljo t), 
sis tunnistap temma selle Issandalle omme 
Pattu, nink se Issand om uslntaw nink oi e, 
et temma talle neid Pattu andis annap, nink 
pohhastap tedda kigest nllekohtust u) nida 
om temma sis röömsii nink tennolik, kui talle 
ka tullep middake kannatada; mes Jummala 
kaste man ei ja mitte ärra d). Et nüüd üts 
InniminnesenSaisussen üts innisLoomom, 
kes woip sest katside mõttelda? 

3. Ent se pale tullep weel iggawetse Ello 
Lotus w) mes Jummal Ommille katsille om 
towotanu, nink kummast Allustussen kön« 
nelti. Sesamma saisap se sissen, et üts Jn -
nimenne, kedda se Essa Pimmedusse Wõi-
Nlussest om ärra pastnu, nink omma armsa 
Poja Rikkusse sisse ümbre istotanu, se igga-
wetse Ello Towotusse pale, mes Jummal cm-
mille Latsillc omma» Sönnan om andnu x), 
kindmaste lotap, nink tötteste tijab, et tal-
le saap omma Ossa sest ka ollema, Kristusse 
temma Werre, Surma nink Ärratenimiese 
perrast y). S e piinaja Pelg, iggawetse sur
ma Nuhtlusse eest, kumma sisse ne Jrnm 

mis> 
s) Jak. 1, 18. t) p<it. 3; 2.u) 1 Jaan. 1, 9. v) 

Willip, 1, 29. w) Röm. 5, 2. x) Jaan. to, 
27. 28. p) Röm. 8, 17. 1 Jaan. 2, 25. 
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Misse alla' wajowa, kummil üttett Ossa ei 
olle Kristussest nittk Temma Arraleppitä, 
missest, om sest tullewatse Ello kotussest 
kohhalt ärra ajeta z). Sest kelle se ärra 
Lllnnastaminne om läbbi Kristusse, se om 
Pattu andis andminne a). S e ei sa igqawel 
ärra koolma, enge iggawetse Ello pole ülles 
srrstttus sama b). Ehk meije kül klk Krts-
tusse Kohto Järje ette peame tullema c); sis 
teedwa ommete kik nink eqqaüts. kumma Kns? 
tusse sisse uskwa, et nemma ci sa mitu ärra 
sunnitus sama', sest et se Ünnislegija' Tötteqa 
sedda om tunnistan« d) sest et meije Krislus-
se sisse ussume, sis ei pelga meije ennämb 
temma Tullemist, enge armastame sedda, nink 
lame rutto wasta e). Ke Kristusse sisse us-
sup, se tijap kül pühhast Kirjast, et Sesam-
ma temma Kohto mõistja om f) ka talle Wõi-
must om andnu, Jummala Latses sada g) 
ka tedda omma Werrega kigest Pattust puhtas 
om tennu h) ka tedda ommas Ihho kuliikmis-
ses om wasta wötnu, t), ka tedda omma Ih-
hoga nink omma Werrega iagawelses Ellos 
om söötnu nink lootnu k), ka tedda läbbi püh-
ha Waimo om kinnitanu, et temma iggawet-

. A 5 se 
z) 1 Jaan. 4, 18. a) Eew. 1, 7. b) 2 Kor. 

4, 14. Röm. 8, i l . c) Röm. 14, 10. d) 
Jaan. 3, 18. pat. 5, 24. e) ШіШр. z, 20. 
1. Tim. 4, 8. f) Matt. 16, i7. g) Jaan. 1, 
12. h) i Jaan. i, 7. i) Eew. 5, 30. k) 
Jaan. 6, 54. 



io Gest iggäwetst Ello Lotussist. 
se Ello Perrandaja om l). Ehk temma nüüd 
kül paljo WaUoga tunnep, et temma komust 
kohhftlr, om ärra rikkotu; ehk kül peap tunnis-
tämä, .et temma omrnc Pattu ei jöwwa ärra 
arwada, nida km Liwa Merre Meeren; ehk 
temma kül neide perrast henda ilma Kristuse 
ftta, üttes arra kaddonu nink sunnitu Inni-
misseo arwap, nink henda essi töist wisi ei 
wõi kaeda: m) sis tijap temma ommete ka, 
nink ussnp sedda kindmasle, et temma läbbi 
Krlstusse om ärra leppitetu, nink et talle kik 
Nuhtlust om mahha lätteni, nink et temma 
se wasta läbbi Kristusse nink läbbi ussu Urn* 
ma sisse Jummala Latses nink iqgawetse Ello 
Perrandajas om lännu n). S e Teedminne 
nink wallalinne Tundminne temma Wailus-
stst, temma Häddast, nink patlikkust Olle-
missist, eite seperrast temma man igyawet-
se Ello kotust mitte tühzas; siski arrarap 
lünk ajap se tedda, henda läbbi Jummala Ar-
mo, nink läbbi pühha Waimo Abbi, Ium-
mala Sõnna sisse kõwwaste kinni piddada, 
nink omma Usku st läbbi toita nink soe» 
lada o). 

4- Jummal se Issand, kelle S i lmi een 
kik Asja, enne kui omma saiswa, om se Jn-
nilliiest saddamast jo ärra nannu, enne kui 

Tem-
>) Röm. 3, , 5 . m) Ewees. ^ , 12. n) Röm. 

8, 17* 0) l Tim. 6, 12. 
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Temma tedda olli lonu, n. ka ütten sedda 
Nouwo nakkan<l, et Temma tedda siekl es 
tahha jätta enge tedda temma Häddast pasta, 
ti. ommast Armust wastftst oslalikkus tetta p). 
Ent Temma wallits se tarbis ütte Teed, kurn* 
Ma pale ütstke kood Assi es mõtle, ehk wõin« 
mõttelda, ent kummast se kige surema Arm 
q) nink süggaw Tarkus henda naütyu. Sest
samast könnelcp ka se Issand metjc&nnuftc&i 
gija Nikkovemusse wasta: Nida om Jummal 
sedda Ilma armastan«, et Temma omma UU 
nosündinu Poiaa om andnu, et kik, kum» 
ma Temma sisse uskwa, hukka ei sa, enqe 
iggawest Ello sawa r). S e ainusündinu 
Jummala Poig , meije Issand Jesus Kris« 
tus nink se Usk Temma'slsje, kumma Põhhi 
se om, et üts waine Pattu n. Kurrati perris 
Orri, ka Henda hukkapanllemisse wäärt tun-
nep, Kristusse mannu rühhip, nink hennele ärra 
Pastmist Pattu Wallitsemisse nink Nuhtlusse 
alt Temma Kaest pallep, ja kik Knsust Tem-
ma Kaest kindma kotussega otsip nink löwwap. 
N . se om seperrast se ainus Jummalast sattu 
Te, neile waisille nink ärra kaddonu Innimis, 
sille iggawetses Ellos s ) . Sega sünniwa ka * 
Temma sõnna ütte: Õtse kui Moses kanen üt-
te Siugu üllendanu om, nida peap se Juni-

mis-
< 

p) Ewees. i, 4« <l) Röm. 5, 3. r) Jaan. 
3,16. s) 1 Iann. 5, 12. 



12 Sest iggäwttse Ello Lomssesi. 
тШіе Poi« üllendetus sama, et sis kumma 
Temma sisse turroa hukka ei sa, enge igga-
West Ello lawa t). 

5. Kriötusze perrast, kea kui Jummala 
Woon, kumb koggona Ilma Pattu kannap, 
illtcs Ohwris meije eest sanu, nink meid om« 
ma Werre nink Surmaga om arraleppitanu 
nillk lunnastanu, same meije sis önsas nink 
perrandanle sedda iggawest Ello labbl Ussu 
temma sisse, ilma meije arrateemnnsstta nink 
kölbmissela, kohhalt nink ainult selgest Ar» 
wust u). Temma pale nautap nink juhhatap 
meid se Armo-Õppus, ehk Jummala Ewan-
gelium, Temma Pojast Iesusstst Kristussest, 
nink se om Jummala Kask, et meije ussume 
temma Poja Iesusse Kustusse Nimme sisse v) 
lünk kea sedda teep, sel om se iggawenne Ello. 
Sedda peab kül egqaüts nida wätma mõista, 
et meije Ussu sisse jäme, uink se sisjen ussil-
lawa olleme ammak Surmani, Issanda Sön-
na perrä: Olle ussutaw Surmani; sis tah-
ha minna sulleElloMännikut anda w). Scd-
da mötlep nink mannitsep Jaan , kui temma 
ütl''p: Latsekesse! jage Temma maunu, et 
kül Temma awwalikkus saap, meil Julgust 
Temma Tullemissen om, nink häbbi temma 
een ei sa 5). Keä nüüd seddä Jummalast 

saetu 
t) Iaan.z, 14. 15. u)I^an. 3, )6. v) i Jaan. 

z, 25. w) Jaan. aw. 2,10. x) 1 Jaan. 2,28. 
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sattu nink knstu iqqäwetse önfusse Teed käüp, 
se om, kea Kristllöse mannil Ussun tukep, 
nink Kristuose wannu ussu siõst jääp, ft< 
samma man om ka, läbbi Jummala Ar-
mo nink pühha Waimo Abbi, se iggawetse 
Ello Lotus pohjandetu y). Ent kä töist Teed,, 
kui Kristust, nink Usku Temma sisse omma 
P ä perrä heimele wallitsep, nink ilma Kris« 
tusltta, ja ilma Ussuta Temma sisse iggcwet. 
se Ello perrä nöwwap, S e om kaibamiöse 
wäärt; sest temma pettap hendä esss ärra. 

6. Paljo Innimisse omma, kumma Щ* 
ha Tahtmist, nink omma mõistusse taht-
wist tewa nink lootwa se man önsas sada, 
künna nemmä ommete kik üttelisse Wihha kat-
se omma ; ) . S e om, nemma omma Ium-
mala Wihha all. Neist möllembist om kül 
sijn weel könnelda. 

Kui Armo»Õppust iuttustetas, sis om 
Kristus se Tahtl,nink se Terrä estsammast a). 
Sesamma om Armust meije mannu Ilma sis-
se tulnu, nink meije komust, siski ilma Pattu-
ta, ossalikkus sanu b). Temma om ennamb 
tui kolm kümmeud Alastat sii« Ma paal laü-
nu, nink om ni häste kürzest Waimust, kui 
ka neist kurjest Innimissist hendä lasknu 
waimata: et Temma meije Nörkussega wõis 
kannatalik olla ja essi teevasamissest meije 

p) 1 Petr. 1, 3. z) Ewees 2, 3, a) Aposi. 
Teg. 4, i 2 . b) Luk. 1, 35. 
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f)<?db' tunnes c). Temmast om meile se kallis 
RaKbo kulutamillne Temmä armsa Essa Sõa-
me slssest, meije iaoawetses Ünsusses todu d). 
Kui se kige Haddäliste nink halwu Innimste 
Abbimees om temma henda ilm wassimattä 
naütnu e>. Kui se Jummala Woou, ke mes* 
je kiki Pattu Henne pale wötnu, om Temmä 
meije Assemel mitma tuhhanda rasleda Kan-
nalamisseqa, Henge nink Ihho polest, sedda 
kiae mörrodambat nink häütumbat Risti« 
surma ärrl kannatanu f). Omma Werd om 
Temma meije eest, Pattu andis andmisses 
ärrä wallanu g). Surmast om Temma jälle 
öllestösnu, nink om hendä ommille Iünqril-
le perräst Temma Ullestössemist mitto korda 
el'aw ll näütnu, nink «ridega Jummala Rik
kustest kõnnelnu h). Neln kümmend Pälwa 
perra<l sedda om Temma ülles lamm Taiwat-
te, om benda Auwustussen Jummala häle 
K^ele isrotanu, nink kik Wõimust Taiwan 
nink Ma paal Henne Katte wömu i) nink Tem« 
Ma saap »älle tullema Kohhut mõistma Elläwi» 
de nink Koosjide nlle k). Sest Temmä saap 
neid kiki jälle ülles arralama l). 

Se< 

0 Ebr. 4,15. d) Luk. 4,18. e) Apost. Teg. 
lo, 38. f) 1 Petr. 2, 22-24. g) l Jaan. 
1, 7* b) Jaan. 20, 20. 27. i) 1 Petr. 3, 
22. k) Apost, Teg. 10,42. l) Jaan. 5, 
28« 29. 
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Sesamma Iuttustamisse nink könne pa-
le, mes stlge nink tsttelik om, pohjandap hen-
da Iesusse Krtstusse Sullaside Iuttussi nink 
Armo«Oppusse Kulutaminne, kumma nüüd 
heikawa: О Teije Innimisse Latse! ärge tek-
se sedda Armo Imme Henne küllen tühjas. Kik 
om se tarbis jäetu, et teije peasse ommtst Pat-
tust pastetus nink önsas tettus sama m). 
Käanoke henda sis ommist Pattust, kumma 
Jummalat nink teid töine töisest lahhuta-
wa n). Meije palleme teid Kristusse Asse-
mel, nink Jummal mannitsep teid läbbi mei« 
je: laste henda leppitada Jummalaga 0). 
Teile Armo Temmast angätas: nink kui teije 
Iesust Kristust ommas Issandas nink õn* 
nisteggijäs Ussu slssen wasta wõttate, nink 
Temma mannu tullete; sis saap Temma teije 
Pattu andis andma, nink ei sa neid ennamb 
malletäma, ehk neid ka paljo nink sure olles-
se p). Temma saap teid ka pastma Pattu 
Wangist nink Kurrati Kablust. kumma sissen 
telje senni ajani ö»nnetumma Wisil ollete kin-
m olnu q). Sest sesinnane ilma Wärst, se 
om se Kurrat, om jo sunnitu r), nink peäb 
teid wabbas laskma, ni peä kui teije hendä 
Iesusse mannu kanale s ) . Wõtke dnnisteg-

Siial 
m). i . Faan. 3, 8. n). Aposi. Tcg: 17, 30. 

0). 2 Kor: 5, 20. p). Ebr. fe\ 12. q). 
Tit. 2,14. r). Jaan. 16, i i . s). lIaan. 
Ь Ih . 
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gijät wasta, nink uske Temma sisse, sis saap 
Temn«a teile Wõimust andma, Jummala kat-
sis sada t) . Temma saap teile ütte wastset 
Söand nink ütte wastset Mceld kinkma, nink 
teid wastses Innimissis tegqemä u), nink 
omma pühha Waimo saap Temma teije Sõa-
me sisse andma v). S e saap teid õppetama, 
saatma, juhhatama, römustama, nink kige 
hä sissen kinnitama w). S i s reije saate läbbi 
Temmä Armo Waimolikkus Innimisses sa-
ma, kumma Temma Teije p&H kauwa nink 
Temma Käsku piddÄvä, nink se perrä teqqe« 
was). Teil jaap läbbiKristusse, Temmä nink 
teile Essä mannu julge Mannu-minnekit ol-
lema y) nink mes teije Temma Kaest palle-
te Iesusse Nimmel, sedda saap Temma tei-
le andma Temma saap teije Jummal olle-
ma, ka teid kige Kurja wasta kaitsap, mes 
teile wõis Kahjo tettä, kä teil ka üttestike 
hä^st ei sa laskma Pudust olla, nmk teije säte 
temmä Rahwas ollema a). Iäge Iesuose 
mannu, nink pandge Temmä Häald tähhele, 
nink käüge Temmä perrä, ni kui Temma Kar-
ja-kambakesse; sis saap Temmä teid omma 
Kaeqa hoidma, et teije hukka ei sa', ensse ig-
gawest Ello- perrändate b). Temmä Waim 

saap 
1) Jaan. i, j 2. u) Hcsek. z6, 26. v) Kal. 4, 6. 

w) Röm. 5, 13. 14. x) Ebr. 8, 10. v) Ewees, 
2> »8. z) Jaan. 16, 23. 24. a>Ebr. 8, ю, 
b) Jaan. 10, 27, 29. 
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sasv teid Armo, Rahho, 3lömo, Tassausse, 
Allanduese, Ussutüwusse, Puhtusse nink ki« 
ge ha Vugguga taütmä c). Teil saap läbbi 
Õnnisteggija Ossaust ollema kige töisteIum, 
mala Lastega, Taiwan nink Ma paal, nink 
neide pühha Englidega d). Ku« teije Armo 
sisse nink Kristuöse mannu jaate, sis saap 
Jummal teije sissen, nink teije säte Iumma-
la sissen ollema e). Patt ei sa ennamb wallit« 
sema telje ülle, kui teije Kristusse mannu jäte, 
nink Tedda kõwwaste ussun kinni peate f ) . 
Ent kui teije peaose eosima; — (nida kui Pe-
trele johtonu) — sis tunnistage selle Issandal-
le ommi Pattu ülles, sis saap Temma teile 
neid andis andma/ nink teid kigest üllekohtust 
pohhastama g). Paljo Innimisse omma 
nüüd ni rummala, et, kui nemma sedda ar» 
mo õppust kuulwa, kumb om Jummala 
Wäggi önsusses kigile kumma sedda uskwa h); 
sis wötwa nemma töist ossa sestsammast, 
nink sedda töist ossa ei panne nemma mitte 
tähhele. Nemma mõtlewa: Nüüd ha kül! 
Kristus om meie eest koolnu, Temma om 

meije 

"c) Kal. 5, 22. d) Ebr. 12, 22. e) Jaan 4, 
16. f) Röm. 6,14. g) 1 Jaan J, 9. W 
Rom. l, l6. 
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rö Sest iggäwetse Ello Lotussest. 
meije Pattu« Nuhtlust kandnu, Temma om 
meije Wõlga massini, nink om meid ärra l»n-
nastanu; sedda ussume meije, sest ei mottle 
meije sukkuke katsite: sis wõime ka kindmäste 
lota, et meije sedda iggäwest Ello perrändä-
me; nink siõki lawa nemma ommete ikkes ed-
desi neide kurja Tee paal. Ent se ei olle mit, 
te töisi, et nemmä Kristust ommas Issandas 
nink ^nnisteggijas ussun omma wasta wstt- • 
nu. Sest kui nemma sedda Tötten olles 
lennu, sis saasse nemmä ka sedda ülles näüt-
lra, mes jo enne sest ussust, Kirja nink Tund« 
misse perrä ütteldi. Ku i nemma õllesse ni 
kui waise Patttase Kristusse mannu tulnu; 
sis olles Temma neile neide paljo Pattu andis 
andnu, nink nemma saasse Tedda paljo ar-
mastama. Sest kelle palio andis antu om, 
se armastap ka paljo i ) . Ku i nemmä Kristus-
se Armun ellässe, sis saasse nemmä ka Tem-
ma Käsku piddamä. 

Sest se Õnnisteggija ütlep: ka minno« 
armastap, se peäp ka minno Käsku k) ; Ent 
sedda ei te nemmä mitte. 

K u i nemma Ussun Iesusse Kristusse 
sisse ellasse, sis^ õllesse nemma ka elläwa Os-
sa Temmä külle«, kui se õige Wina P u kül-
len, nink saasse paljo Sukku toma l ) . Ent 

nem-
i) Luk. ?, 44.. k) Jaan. 14, 21. 23. 24. l) 

Jaan. 15, 5. 



Sest imwtft Mo Lotussest. 19 
nemmä towa halwa Sukku. J a kui nemma 
õllesse Kristust, ommas Issandas nink Õn* 
nistegaijas ussun wasta witnu, sis õllesse 
nemma pühha Waimoqa kui Pitsatiga kinni-
tetu, nink sis õllesse ka neid enne nimmitetu 
pühha Waimo suggu neide man löida. Sest 
P u , tuttas temmä Suggust. Läbbi Ussu 
same Haas P u u s , nink sesamma toop hääd 

* Suqgu. Ent se Pu> kä hääd sukku ei kanna, 
saap mahha rajotus, nink Tulle heidetus m). 
S e om selle Rahwalle, kumma awwalikko 
Lihha Tekko teggewa, tõeste ota, kui nemma 
henda ei kanä mitte kigest Sõimest meije I s -
fanda Iefusse Kristusse pole n) Neide Usk, 
kumba nemma hennel mõtlewa ollewat, om 
üts heljow usk, kummaga nemma essi hendä 
petwä: nink sest et neile se öiqe usk pudup; 
sis ;om ka neide iggäwetst Ello Lotus tühhi 
nink ilma Põhjata. 

Km nüüd tahhassime üttelda; Wõi! 
künna Innimisse läbbi Armo-Oppusse Jut« 
tustamisse saratse Essitusse sisse johluwa; sis 
olles jo parremb, et neile Ewangeliummi Jut-
tustamissi es saasse mitte kulutetus; sis om 
õige kostus se pale: S e om kül essitusse möt< 
te. Kül peap ArmoHppust Kristusse Sul-
lasist juttustetus sama. Melles? Kristus 
om neile sedda käeknu: Kulatage sedda Ar-

B 2 mo 
w) M«t. ir ^6. n) Kal'5,19..20 2i. 



20 Sest iggäwetse Ello Lotussest. 
mo-Õppust kigele kojnsselle o). Ent se tecp 
KaKjo? Kostus: se ei olle Armo-Oppusse 
S ü l l , enae Inninuste omma surri Südda. 
Kas ka kül Wina dllut nink Sööki paljo Jn-
nimissist lija jomisse nink liia Sömisse tarbis 
kurjaste prukitas? Ш ei peä stperräst mitte 
ennämb Wina, ei ka öllut teggema, nink üt-
teke Rooqa ennamb keetma? 

7. Kuis om sis neidega, kumma omma 
Mõtte Tahtmist teyyewa, nink Wihha Latje 
omma p)? Ne omma Innimisse, kumma 
Jummala Nöuwo neide ^nnistussest ärra 
pülgwa. 

Ecsinnatse Ilma Jummal, se om se Sa -
tan, om neide Mõttid arrä söcigeudänu, et 
Armo.Oppusse Walget Kristusse Selgus-
sest neile es paistas. 

Kui nemma sedda Rahho »Kulutamist 
kuulwa, sis ei wõi nink ei tahha nemma mit« 
te usku, et Jesus Kristus se ari ä leppitamin-
ne om, neide, nink se koqqona Ilma Pattte 
eest. Et se Inniminne Jesus Kristus, kui 
se Wahhe»Mees, Jummala nink Innimiste 
waizel, ka ka kül Jummal om, ülle kige kitte« 
tu iqaawes, henda kiki Innimiste nink sis ka 
neide eest, lina Lunnastamisses andnu, kik 
ftoda ei wõi nink ei tahhamemma usku: Ehk 
kül Pühhä Kirri selgede sedda tunnistap q ) ; 

S e 
o)Wart<i6,l5. p)Eph. 2, J. q) t.3im.2,J.^ 



Sest iggäwetse Ello Lotussest. 21 
S e ei olle neide mele perräst, et nemma läbbi 
ussu Iesusse Kristusse sisse, wint kohhalt 
läbbi ussu ütsindä, woiwa nink peawa önsas 
sama; ehk külKnsrus <edda om tunnistanu r) . 
Et kik hä nink täwwelikko Ande, nink üift< 
ha Tekko, Ussust Iesusse Kristusse sisse tulle-
wa, se kik om neile kui Mõistatus sl Nagqe-
minne, ehk kül Jummal essi om urnlnu, et 
Innimisse Söame-Mötlemisse nink Nöndmis-
se kurja omma noorest Ea-Põlwest nink ni ed-
desi s) . Siski otswa nemma henda essi lkkes 
wabbanda, õtse kui nemma es olles ni wäega 
arrarikkotu Innimisse. Nemma möttlewa: 
tui meije ennege waaste ellame; nink ikkes ki-
ge Iüuwoga kaeme, et mu Innimisse meid 
saasse Haas nink waas kitma; sis ei sa meile 
Jummal Ünsust mitte keelma. Nemma saad-
wa hennele sis essi omma kihha Mele perrä 
waa nink ha Ello Kombe ette, mes ei olle 
Jummala Sõnna ei kaaristusse Oppusse, en-
ge neide omme Möttide ргпчі Nemma om-
ma sega rahhul, et nemma hennele ni haote 
wagga nink ausa Ello nink temma Kaswu, 
kui ka kurja Ello kige hirmsaga Mes kurri El-
lo saatap, õige selgede ikkes Silma ette pan« 
newa: S i s lootwa nemma, et sesamma Tah< 
hele^panneminne kül neid saas ajama, hääd 
tetta, nink Kurja mahha jätta. J a paljo ha 

B 3 Ette-
p) Mark. 16, 16. s) l Mos. 6, $. pat. 8, )i« 



22 Sest iggäwetse Ello Lotussest. 
Ettewötmisse omma kül neile, nink waima-
wa helwa kiqe Töemelega waaste n. haaoteella-
ma , nink'sedda Wist lootwa sis kmdmaste 
önzas sa^a. 

Nemma omma sis kui Paqgan, ke nida 
tunnist: Kni Jummal mulle ennege CUo &U 
leo p'ap, et faas kawwa elläma, nink kui 
Temma mulle enneqe suurt Warra siin Ilman 
annap: S i s ma tahha jo essi kaeda nink hoold 
kanda, mes Waggaust puttup! Ent ni pea 
kui nemma kiqe omma Elloqa sedda peawa 
naütma: sis ei wõi kül töist Wisi olla, kui se, 
«t nemma eosl tundwa, neile kohhalt wõimal-
ta ollewat, hennelt ütte wastset Söand luw-
wa. Nemma ei kohta kige omma Waiwa-
ga Jummalat armastama, kigest Söamest, 
kiqest Melest nink kigest Iöuwust, nink omma 
Läichrmbat kui henda essi; Ne omma omme-
te ne kige suremba Kassu t). Kui neide lomo* 
lik Ilrrärikminne essierrallkkult Kõrkus om, 
sis ei № kül ne henda essi mitte kigest Söamest 
allandlikkus teggema. Kui nemma komust 
wäega Ahnusse Wallitsusse all saiswa; sis ei 
jöwwa nemma mitte omma Söänd jest poh-
haetada. Kui lihhalikko Himmo neide ülle 
wallitsewa, sis ei sa kül essi ommi Söamid 
neist wabbas tetta, et neide Südda tassat, 
ses, kannatalikkus, nink rahholikkus jaas. 

Kui 
t) Matt. 22, 37. 3З. 39« 



SestMäwetse Ello Lotussefi. 23 
Kui nemma Lomust wäega wihhatse, ilm kan-
natamatta, nink ilma rahheta omma, sedda 
ei jöwwa ne mitte hennele saata. Nink nida 
om kigin Asjun, mes Söand putwa. Ent 
wäljast piddi woiwa kül paljo Aejo harjotada, 
mes ka haa omma, nink neile nink muile tul« 
lulikko omma, nida kui om: et nemma tas-
satse Melega egga ütte orjawa, töist ni paljo 
kui Jõud kannab wöttwa awwitada, hennesest 
paljoKitmist ei te, ennamb ei towota muile, kui 
woiwa nink tahhawa piddada, omma Amme, 
t i , ehk Tallo Tööd kige ussmdussega tahhcle 
pannewa, kellege Kauban, nink Kauplemis-
sen Kahjo ei te, parraussen kiki wasta otswa 
olla, neide Könne sisfen Tõtte mannu jawa, 
Waist'Rahwast neide Iöwwo perrä awwita-
wa, Töobitsid ni paljo kui wõimalik, kaewa, 
kellege Melega Pahhandust ei te, Kahjo töis« 
te mant hoitwa, kon eale woiwa; Haddalis-
tille Hallestust naütwa, saetu üllembille sön-
na wötlikko omma, neide wasta ökwalikko, 
kumma neide Holekandmisse all omma, nink 
nisuggutsi weel ennamb. Ke henda nida pid-
dawa, neid kittetas waas Innimissis, nink 
teddä Kigist armastetas. Ei kaeta mitte per-
ra , mes Lättest se wälja keep; enge Sarat-
selle om omman Ellun kigist Kittust nink Au» 
wo, nink nemma lawa jo siin ajalikku« Ellun 
omma Palka kätte. 

B 4 Ent 



Ent kas om sesamma neide Käüminne N 
se Te, iggäwetse Ello pole? nink kas tenima 
ne omma Tegaodega sedda iggawest Önfust 
ärra? Nink kui nemma ka omma kotust se 
pale pannema, kas nemma sega Jummala een 
sawa saisma jäma? Kül nida mõtlewa nem« 
ma esst nink ka mu Innimisse, kumma wal-
jastpidditsit Ello-Komdld kaewa: Ent Juni* 
mal kaep Söame sisse, nink ne Innimisse ar- • 
wotellewa ennege sedda, mes Silmi een om. 
Ne Wärisen peijewa hennesest palio Lukku, 
nink lodiwa önsas sada, läbbi neide omma 
Teggode. Nemma leiwa pikka Palwussi, 
nemma anniwa paljo Andit Waistille, nem-
ma paastsiwa Naddalil kakskord, nemma an-
niwa Kümnest, mitte ütsinda neist Asjust, 
mes Jummal olli kasknu Kümnest anda, en-
ge nemma anniwa ka kiqest ommast Warrast 
nink Sissetullemissest. Nemma es otst se man 
kül muud middage, kui essi henda, nink nei-
de omma Auwo. 

Seperrast üttel se Õnnisteggija neist? 
Neil om omma Palk Kaen, nink kui teije 
Oiaus ei olle mitte paljo parremb, kui Kirja-
tundjide nink Wariseerde õigus, sis ei sa teije 
Mitte Taiwa Rikkusse sisse tullema u). 

Kik ne Innimisse, kumma läbbi neide 
omma ha Ello nink Teggo, iggawest M o 

ots-
u) Ma«. 5, 2a. pät. 23, 5. 
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otswa ärra orjava, ei pea mitte ennege se pa-
le kaema, mes nemma teggewa; enge se pale 
ka, mes nemma mahha jatwa, nink Wölqo 
jawa. Nink saal ütlep se Kirri: Ilrra wan-
noto olgo eggaüts, ka mitte ei ja kige se sisse, 
mes Sadus püwwap v).. Nink; kui keake 
sedda koqgona Saadust peap, nink teep Pat-
tu ütte Kassu wasta, se om koggona Sadusi 

• ülle astnu nink wölgo w). Ent nemma pearoa 
tunnistama, et nemma kige suremba Saadus-
se Tahte man, meö Jummal om kasknu, al-
laste nink palja omma. Sest neile pudup, 
mda kui enne ütteldi, tõeste se, et nemma 
Jummalat ei armasta kigest Söamest, kigest 
Hengest, kigest Melest nink Iöwwust, nink 
et nemma omnm kahhembat ei armasta kui 
henda essi. Nemma omma waise, Kõrkus-
se, ehk Ahnusse, ehk Lihha himmo Orjaja, 
nink Taütja; nink sawa kül koggona tigest 
Kurjast Himmust wallitsetus. M e s tarbis 
weel woip sest könnelda? S e Õnnisteggija 
kassep ommiile Iüngrille, Sedda Ewangeli-
umi kulutama kigillc Lojusselle; S e om, ni 
haste Pagganille, lui Iudalissille; nink pan, 
nep weel mannu; kea ussup nink ristitas, se 
saap önsas jäma; ent ka ei ussu mitte, se saap 
ärra sunnitus f). S e Issanda Sõnna saap 

B 5 neid 
*>) Kall. 3,10. 5 Mos. 27, 26. w) Jak. 2 ,10 . 

x) Mark. 16,16, 



26 Sest iggclwetse Ello Lotusstst. 

neid sundma wiimsel Paiwal. Kui nemma 
ütlewa: Meije teme ommete mes meije jöw-
wame, nink ennl-mbat ei wõi nink ei sa Ium-
mal meije Kaest mitte küssima; ehk kellege I n -
mmisse Kaest nõudma; sis om eesmalt sedda-
maid küssida: kes teed, kas se ka töisi om, et 
teije teete, mes tttje jöwwate? Sest sega om 
paljo ümldu. Ent Jummal tijop, kas se 
töisi om. 

Töiselt; kui meije middage ei te, km en« 
nege sedda, mes mcije woissime tetta, sis jaap 

' kül weel paljo Wölgo. 
Sest mes kohtame perräst sedda Sadda-

mist, km Ihho nink Henge kohhalt arrä rikko» 
tn, ommast Melest ehk Wäest tallitada ehk UU 
ta? Sest se om, mink pmäst Jummal kas-
ftp et meije temma armsa Poja sisse peame ufl?* 
ma y) nink kui meije sedda läbbi Temma Ar-
mo teme; sis same meije Pattu andis and-
mist. Jummal wöttäp meid ommis Lätsis 
wasta. Temma kinnitap meid omma pühha 
Waimoga, nink teep meid wastsis Lood-As» 
j u s ; Temma taüdap meije Söamid omma 
slrmoqa; Temma Arm teep, et meije Temma 
Käsku peame, nink et Temma Kassu meile 
rassedas ei la. S i s woip üts usklik Inni-
minne Paawliga üttelda: Minna kohta kik 
Kristussen, ka minno waggewäs teep z). 

Kun-
z) Willip.4, 13. 
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Kllnna nüüd se Rahwas, kumma läbbi om« 
ma Waagausse nink haTegaoden önsas lahtwa 
sada, Kristust ussun wasta ei wõtta mitte: 
kuis woiwanemmä sis ütteldä, etnemmä kik 
teqqewä, mes kchtawa, Iummalalle Mele 
perr , nink sest iqqawetstst Ellost ossalikkus 
sada? Nemma jätwa jo seddä Jummalast eest 
säetu Nöuwo neide ommas önsusses, rumma-

' lasle ärr^. Srperrast om ka neide kotus tühhi. 
8. Künna nemma sis saasfe ette käänd-

mä; et se Kirri essi ütlep, et Jummal egga-
ütteletemmäTeggodeperr' saap tassoma,nim-
mitet, Kittust nink Auwo, nink hukkamin-
nematta Ollemist neile, kumma Kannatusse« 
Hateggo tetten olewa iggawest Ello a). Sest-
lammast Tunnistussest ütlewa nemmä olles 
awwall^knlt natta, et ne, kumma läbbi hä 
Tecgode iggäwestEllo otswa, ei oUe kül mit« 
te Essitusse Te pääl, enge neile om Pibli га* 
mato perrä iggäwetse Ello kotust; nink kik 
Jummala Towotusse omma J a nink Amen b). 

S e päle kosta minna ka: ne Jummala 
Towotusse omma ilm rikkumatta töisi, nink 
neid tõeste taüdetäs; ent temma ei la neile Kas-
wus , kumma seddä Ewangeliumi wasta ei 
wõtta, nink meije Issandalle Iesusselle Kris, 
tusselle Sõnna wötlikkus ei sa. Sest neide 
Sönnu sissen, kumma seddamaid päle tulle-

wa 
a) Röm. 2, 6. 7. b) 2 Kor. i, 20. 



28 Sest iggawene Ello Lotusstst. 
wa, lottas nida: Neile, kumma sedda Tst« 
tet mitte ei kule, Oht nmk Hädda: Willit» 
sus lür.k Wihha: Hirm nink Kurbus ülle ftge 
Iuuimiore Henqe, kumma Kurja teggewa, 
tifim&liftuU Iudalissile nink ka neile Kre-
kalisslle c). 

Eqaaüts Inniminne, kelle Jummal sed-
da Ewanqcliummi meije. Issandast Iesussest 
Kristussest om toiftrn kulutada, nink sedda ai-» 
nust önsas teqgewat Töttet, sedda Tunnis-
tust temma Pojast, kedda Temma Ilma £>n* 
nistegqilas om lahbatanud), Söamette tuw-
wa, tttp sis hirmsat nink Sundusse wäärt 
Pat tu , kui temma seddasamma Jummala 
Töttet wasta ei wõtta. Iaan ütlep: kaIum-
malar ei ussu mitte, se teep tedda Wölsjas, 
sest temma ei ussu mitte sedda Tunnistust, mes 
Jummal essi tulmistap ommast Pöiast e). 
Kas sarane Innimenne ei te wäega hirmsaste 
Kurja? Sest mes woip kurjemb olla, kui 
se, ka Jummalat Wölsjas teepf \a Armo-
Oppusse Töttet, mes Temma meile om and-
nu, nink läbbi pühha Waimo Taiwast lähhä-
tanu f), wallatummal Kombel ärra pöllep? 

Meije ei kõnnele mitte neist, kumma sed-
da Armo Õppust Iesussest Kristussest ei olle 
eale weel kuulnu; sest kuis woiwa nemma se 

sisse 
«) Rom. 3, 8. 9. d) 1 Jaan 4, 14. e) 1 Jaa». 

5, lo. f) i Pett. 1,12. 
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sisse usku, kellest nemma middaqe ei olle kuul-
nu? nink kuis woiwa nemma middage urn* 
mast kuulda, runna neile ei jutlusta?g) Nem
ma ellawa sis, nink mõnnikord ilma Sü ta 
Rummalusstn; nink seperrast ütlep se Apos« 
tel: Jummal om Rummalusfe Aiga<sallinu, 
nink nüüd kassep Temma kiki Innimisfi kiqen 
paigan, henda Pattust kaanda h). Jummal 
vlli Kristusse slssen nink leppit sedda I lma 
essl henneqa ärra, nink es arwa neile neide 
Pattu mitte t). Seperrast kui nüüd üts, ka 
Jummala pelglik Paggan, õtse kui se Pa-
Mees Kornelius ka olli Payganist, nink ka 
ikkes allasl Jummala pole puhkas, ka Rah« 
walle paljo Andit wöt jaggada, nink muid 
haid Tekko teggi k), se Saadusse perrä ei» 
lap, mes Jummal klgille Innimissille Sö<u 
me sisse om kirjotanu; sis tötten ütteldas, et 
temma ha teggo tetten iggawetse Ello perrä 
noudnu, nink sis meije wõime tõeste kindma 
olla, et Jummal talle Kittust nink Auwo nink 
hukkaminnematta Ollemist saap andma, nink 
tedda Titte Tundmisselle saatma, et temma 
ka Kristussest ärra orjatu ünsussest ossalike 
kus faas. 

Sest ütsike innimisselik Loom ei sa mit« 
te Umbusse perrast ärra sunnitus, kui üksinda 
1 «e-

g) Röm. 10, 14. h) Apost. teg. 17, 30. i) 
2 Kor. 5, lo» k) Apost. teg. 17, 3 и 
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nesamma, kumma sedda Armo Õppust, mes 
Jummal lassep kulutada, wallalummal kom« 
bel arra pölgwa, nink keelma Jummala Töt-
tet wasta wõtma nink kuulma l). S e om sis 
mes Jesus ütlep: ka ei ussu mitte, se saap 
ärra sunnitus; nink se ei puttu sis Paggani-
de Rahwast mitte. Sest Ielus künnelp uu 
sinda neist, kummille se Armo Õppust kulu« 
tecas. Kui nüüd üts Inniminne, ka Kris-» 
tusse pale om ristit«, nink kummal Armo-
Õppus Kristussest om kulutetu, nink se Usk 
Kristusse sisse ette pantu m), seddasamma Töt-
tet ei tahha kuulda: sis saap temma Waiwa 
kannatama nink iggawetse Hukkatusse sisse 
minnema, sesamma omma sure Pattu perrast, 
et temma sedda meije Issanda Iesusse Kris-
tusse Armo Õppust ei olle wöttnu kuulda n). 
Nink tedda ei sa se middake awwitama, kui 
temma ütlep: Minna olle Kannatusseqa haid 
Teggode retten iggawetse Ello perrä nöudnu; 
sest temma om üts Wölsja, nink temma sis-
st» ei olle ütteke Töttet o). Kuis woip sesam« 
ma henda Hateggove perrast sis га, ka sedda 
Jummala Käsku, et meije peame uskma Tem-
ma Poja Nimme siisse p ) , wallatummal 

Kom-

l) Mark. 16, 15. 16. m) Apost. teg. 17, 31* 
n) 2 Tess. 1,8. 9. 0) 1 Jaan. 2,4. \\ 
Jaan. 3, 23. І 
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Kombel ärra pöllep, nink omma Söand arrä 
känop. 

9. Et se iggäwetse Ello Lotus Ium. 
mala Lastille kindma om, sedda naütap Apost, 
l i Mannitsus, ka Issanda Koggoduslelle kir-
jotap: Olge ikkes walmi eggaüttele kostma, 
ka teije käest Arwo püwwap, se Lotusse per« 
räst, kumb teije sissen om q). Ent mes om 

• meije kolusse Põhhi? Se om meije Issand 
Jesus Kristus r). Temma om omma mörro 
Kannatamisse nink Surmaga meije Pattu 
Wõlga kandnu, meije Süda massnu, nink 
sedda Nuhtlust kannatanu, mes meije ollime 
ärra teninu. 

Sedda kinnitama ka ne kalli Towotusst, 
kumma Ossast Kristusse selge Sõnna omma, 
mes Temma Jüngrist läbbi pühha Waimo 
tunnistetu s). Se pühha Waim essi, kurn* 
maga nemma omma õtse kui Pitsatiga kinni-
te!«, nink ka neide Sõämen elläp, om se ig-
gäwetse Ello perrändusse Kihl t). Se iggä-
wetse Ello Lotus om sis Ustlikkuist mitte Liwa 
pale, seddä wahhemba Tule sisse ehhitetu, en-
ge selle om kül kindmäs Põhhi. 

§ 10. Siski tulleb se man weel Mõtle» 
minne ette, mes meije ka ei wõi tähhele pan-
nematta jätta. Se om: kui iggäwetse Ello 

Lo-
q) l Petr. 3,15. r) Kol. x, 27. 5) Jaan. 31 

15. i*. 0 Ewees. 1, 14« 
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Lotus Innimisse man, ei pea mitte tühjas jfc 
md, sis om ainult waja, et temma Kristus-
ft mannu, nink jaas talle ussutawas ammak 
Surmani. Siski om ka selge, er Innimisse 
läbbi Pattu pettusse ehk mitmal Wisil, ussu 
polest õtse kui Laiwa hädda kannatawa, nink 
ussutawas ei ja. S e om kül tülsi, nink 
sest löwwame meije paljo Eenkojo, ei ütsmda 
pühhan kirjan, enge meije same neist, Jummal • 
parrako, ka saggede silmiga nätttä. Seper« 
rast mannitsep meld pühhä Kirri, et meije 
Henne ülle waimasse, nink seddä Armo, kum-
mast meije ilma omma Ärrätenimisse nink To-
ta ossalikkus same, ussutawalikkult hoijaõse, 
nink sure holega wasta wõitasse nink hennele 
Kaswus prukisse u). Sest kelle ei olle misse, 
se om, ka seddä Armo nink Andit, mes talle 
sigglnep, ussutawalt ei pruki, enge sed-
da ilma asjanda wasta wöttap, sellesamma 
kaest saap ka se, mes tälle om, ärrä woetus 
sama v). Ka ütlcp Ünnisteggiiä: eggäütte 
Ossa minno küllen, kumb Sukku ei kanna, 
saap mahha raijotus nü k waljä heidetus, nink 
kuiwapärrä: nink särätfid ossa koggotas, nink 
wissatas Tulle sisse w). J a Pawel ütlep: 
saatke et teije önsas sale Peljo nink Wärrise-
Mlssega 5). S e om Ärraunnetage mitte, et 

teije 
*) Mark. iz, 37. v) Matt. iz, 12. w)Iaan. 

,z , l. 6. f) ШШр, 2, да» 
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teije waise Innimisse ollete, kumma omma 
Warra sawwitsen Annuman kaanate: Teije 
kõnnite õtse kui palja nilbe Ja paal, kus teije 
ussinaste wõite saddaba, nink sedda Warra 
mes teile om Katte ussutu, ärra kaotada: 

Seperrast pandge ktki ommi Sammu nink 
Kaümist tähhele, nink peljäge essi hennese eest. 

Cnt kui keäke leddä teep, nink henda kui 
. üts waine Paltane ka ilma ^nnistegaijata 

middake ei wõi tetta y), ikkes Iesusse Kris-
tusse man hoilap. nink Temma Tawweus« 
sest Armo Armo päle wöttap; se woip rõmo-
ga kindmas jäda, et temma Lotusselle ei sa 
Pudust ollema. Sest se ünnistegqija om us-
futaw, nink ütlep n i , kui se hä Karjus, ka 
omma Ello kambide eest om andnu: Minno 
Lamba kuulwa minno Häald, nink minna 
tunne neid, nink nemma tullewa minno per-
ra, nink minna anna neile sedda iggawest El-
lo, nink nemma ei sa eale hukka minnema, 
nink keäke ei sa neid minno Käe sissest wällä 
kiskma; se Essa, kä neid mulle om andnu, 
om suremb. kui kik, nink seake ei wõi neid 
millno Eosä Käe sissest wäljä kisku z). 

I I . Mes josep sis, sest iggäwetse Ello 
Lotus,est ni kui Lättest, ni peä kui sesamma 
läbbi pühha Waimo meije Söämen Maad 

löw-
P) Jaan. 15, 5. I) Jaan, щ 37.29. 
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löwwap nink saap? Eesmalt, üts allandlik 
ko Immetellennnne, (Jummala Armo) taus 
Kittust nink Tenno» ütte ärra rikkotu nink 
patlikko Innimisse wasta. Sest se Arm ei 
olle mitte ütsinda egga Hommongo wastne, en-
ge naütap henda ka meije külle» ikkes ausam-
bas nink waggewambas. Meije same Tund» 
wist, et Jummala sissen kül pallaw Himmo 
nink ilm taütmattä Tahtminne om, ommiile • 
Lojussille, nink essierraliikkult Innimissllle, 
haav ttttä, nink neid häddast ärra pasta. 
Temma se Issand Jummal, römustap henda 
ennamb, kui Temma keddage löwwap, kä 
Temma Armo i tahhas ha melega wasta wöt« 
ta, Kui Inniminne henda woip rõmustada, 
ka Armo saap; nink se laap ikkes eddesi. 

Mes meije saasse ütlema üttest Kunni«, 
gast, kui temma ütte tõbbist kolu Sant i , ka 
temma Kunninglikko Awwo taht rikku; wab« 
ba Armo ajamisse läbbi Henne mannu lasses 
Iklztsu, se Towotusse kinnitamissega, et talle 

' tabhas kik andis anda, mes temma eale Kurla 
nink pattu olli tennu, kui temma ennege om-
me kurja Tekko faas tundma tunnistama, nink 
mahha jätma? Mes, kui temma sedda fam* 
ma Innimist Põhjani lasses ärra süttidada 
nink tedda Paast Jalla Tallani kalli Reiwa-
ga ehhitama? Mes, kui temma tedda Pojas 
faas wasta wõtma, nink omma Kunninglik-
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to Lawwa wannu kutsma? Mes, kui tem-
maleni suurt Armo saas naütma, et lubba 
egga! Ajal tulla, nink talle kik omma Pudust 
üttelda? Mes, kni temma talle Lubba faas 
andma, Temma Warrast hennele ni paljo wöt-
ta, nink Tarwiduste perrä ni paljo pallelda, 
kui tahhas? Mes, kui temma tedda omma 
Aino Kunningltkko Poja kaas Perrandajas 

* tees nink kinnitas? Sedda kik, nink weel pal-
jo ennamb, teep Jummal, mitte ennege ütte 
Aino, enge ilmarwamattaInnimiste hulkaga, 
kumma talle wäega Teotussi nink Pahhanduji 
omma saatnu. 

Ent mes peame ütlema? Arm om Tem« 
ma Söand sundnu omma Poiga lahhata, et 
Ta me eest Waima tundnu, Pürgu Tullest 
meid ärra lunnasta. Nink sesamma Temma 
armas Poig saap Ohwris meije eest, nink las-
ftp henda kui Kurjateggijat ärra tappa, et 
Temma meid faas ärra leppitama nink lun-
nastama. Sest Ajast sani kui se om sunithti, 
ei wõi meije uüüd muud kui Armo nink hääd 
Temma Kaest ota. Nink kik mu Õnnistus 
nink 6»<us, mes Temma meile armust annap, 
josep sestsammast omma Armo Lättest. 

12. Se igqawetse Ello Lotus om ka 
meije Kinnitus Kurbusfen nink Willetjusfen, 
mes Jummala Laste pale tullewa. Meije pea« 
me läbbi paljo Willetsusse Jummala Riiki sis. 

C5 se 
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se minnema Kirja Tunistusse perrä a). S is 
om nüüd se meije kige suremb römustaminne, 
et Willelsus ei tulle ni koqyematta/ enqe ml» 
lep selle Kaest, tea meid kui ommi katsi nida 
armastap, et Temma ka meije Pa,Iuuse a>-
rä loep, nink se ülle walwap, et ütsike Juus, 
karw mahha ei satta, ilma Temma Tahtmis-
stta b). S is Temma essi kikAsja nida kanap, 
et neile, kumma Jummalat armastawa, sis ' 
Haas tullewa c). Pale se römustap meid ka st, 
et meil üts Körfle-Preester om, ka kigin om 
kiusatus sanu, ö'se kui meije, siski ilma Pal-
tuta, nink ka kannatalik om mcije Närkusse< 
ga d). Temma loep Waqqu Silma Wet, kui 
neid siin waiwatas, Ta pannep Paigal, Tal 
om Kott, kun sedda hoiletas. Sel pühhale 
Waimule om ka essierralikkult meije man se 
römustamisse Ammet, nink alqatap meije 
Meelde ussutawalt önnistegaijä Waiwa nink 
temma Kannatust, S is tullep ka weel Kirja 
Römustamisse pale, et meije Willitsus, kumb 
ajalik nink kerge om; ütte iggawest nink ülle 
wäega suurt Auwustust saatap e). nink et sesi-
natse Aja Kannatus ei olle arwada se Auwus-
tusse wasta, kumb meije küllen peäp awwal« 
detama. , 

' f • / "> S -' А І% 
«) Apost. Teg. ,4, »а. b) Matt. 10, 30. c). 
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13 S e iggawetse Ello Lotus tullcp md* 
le ka Haas kui meid mannitsetas f) . Otske 
sedda, mes üllewan om, nink ei mitte \*ъъ&, 
mes Ma paal om 0). Künna meije sedda 
Taiwa perrandust sega arwame, mes I lm 
W0'p anda, nink mes meid puhhast Waimust 
oppetetas; sis tunnistame: Mes omma se-
sinnatse Ilma Warra? Peo taüs Lijwa nans, 
nink üts henge Murre; Mes om sesinnatse 
I lma Auw? S e om se Mötte, kuis mu Jn-
nimisse meid piddama ehk arwama. S e ei 
wõi meid, kui meije sedda öiqede tähhele pan-
neme, õnnelikkus tetla. Sest kas keake sest 
rikkas saap, et tedda eggamees, ehk ka paljo 
rikkas piddama? Kas temma se läbbi saap 
mõistlikkus, ehk oppetetus, ehk üigedas sest, 
et mu Innimisse tedda mõistlikkus, ärra op 
petetus, nink öiqedas arwama? Nida om 
se ka Innimisse ha Pölwega mes kutftltas Haas 
Paiwis. Kas se ei olle nida wist, et n? ha 
Paiwa ikkes kige ennambä Waiwa henneqa 
towa? Ka nüüd omma Söameqa Onnis-
teqgija küllen poop, se kaup ka temma Sõnna 
nink temma Eenkozo perrä. Nink sis ei olle 
temmale muud middake waja kui sedda tähhele 
panna, mes temma v5 — 6 — nink 7 — Pa-
tükkun Matteusse Ramalun) löwwap; sis 
saap temma Iesusse Kristusse Melest pea 

C 2 kind-

s) Röm. 8. i8. g) Kel. z,<j, 4 
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kindmas sama. Kui temma sis pale loep, 
mes Willippi töisen Patükkin kirjotet: Sa -
rane Meel olgo eggal üttele, kui Iesusfelle 
Kristusselle ka olli h). S i s naep temma 
ussinaste, et temma ei pea otsma, mes Ma 
paal om, enge sedda; mes üllewan om. 

Kui nüüd se iggäwetse Ello Lotus pale 
tullep: sis arwap temma kik sedda, mes I lm 
woip anda, õtse kui Warjus, nink tühjas • 
ja Markunas, nink otsip Waimollkko Õrnus* 
tamiösi taiwalikkun Haan. 

14. Üts Assi om Jummala Latsille se igga-
wetse Ello kolusse man ilm wälja pajatamatta 
armas. Neide Südda armastap Iesust, ked-
da nemma ei nae mitte i ) : nemma maitswa 
nink näggema, kuis helde Temma om k). Nem-
ma kuulwa kui Kristusse Karja kamba, nei-
de Karjusse Haäld l). Nemma teedwa ka, 
nink tundwa, et Temma neide man om, om-
ma Towotusse perrä: Minna olle teije man 
egga Paiwa, ammak Ilma Otsani m). S e 
om sclge Arm nink ihnsus. Sest se önnis« 
tegqijaütlep: l^nfaommano, kummaeinae, 
nink siski uffwa n). Meile om sisi^nnisttg» 
gija Silmi een, essierralikkult se Surma Pal-
gega, kuis Temma meije Pattu perrast Risti 

külle« 
JO Wl'nip. '2. 5. i) J Petr. i, 8. k) Laul. ram. 

34, 9. l) Jaan. 10, 27. m) Matt. 28, 20. 
11) Jaan. 20, 20, 
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tullen ommaWerd ärra walladen om ärra kool-
nu. Ent sen Auwustussen, mes meije loda-
me, same meije Temma ümbre ollema egga! 
Aial, nink meije same tedda ommi Silmiga 
näggema, nida kui Temma om 0). Sedda 
himmustap üts Südda, tS іШ Armo om 
Temma wasta, nink römustap henda sest p). 

15. Weel om üts Assi Meelde algatada, 
• kä iggäwetse Ello Lotussega om ühhendetu, 

nink mes sestsammast ni kui Lättest josep. Jaan 
ütlep omman eesmatsen Epistlin 3, 1. Min
no Arma, meije olleme nüüd Jummala Latse, 
nink weel ei olle awwalikkus sanu, mes mei-
je same ollema. Ent meije tijame et meije kui 
temma awwalikkus saap, same Temma Saar« 
natse ollema, sest meije same tedda näggema, 
nida kui Temma om. Nink kel sarast Lorust 
om, se pohhastap henda, nida kui Temma 
puhhas om. Mei,e Issanda nink önnisteg-
gija Kannatus nink Surm om, mes meid ki-
ge cnnambeste ajap neid Pattu paggema, nink 
neist wabbas nink puhtas sada. Sest ka tem-
ma stsse ussup, mötlep sis nida: Wõi.' kuis 
minna peas sedda hennele weel hoitma, mes 
minno armsalle ^nnisteggijalle sarast Waiwa 
om tennu, et Temma Risti küllen om ärra 
koolnu? Kui P a l om sarane hirmus Assi, 
kelle Nuhtlus es wõi muido keäke ärra kan-

na-
0) l Jaan. 3, 2. p) i «petr. i, 8. 
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natada, kui minno Issand laböi omma Sur« 
ma: sis ei tahha minna tedda Henne man 
ennamb sallida. Jummal, ka mulle ni pal-
jo Hääd «ep, wihkap Pat tu , nink minna 
peas armastama? Jummal hoidko! künna 
nüüd saratselle Waiselle Pattatselle ka Halles-
tust sai, se iggawetse Ello Lotus om; sis om 
temma Südda taüs Tennamissist, nink alland-
likkust Kittussest habbilik, nink se Arm Je- • 
susse Kristusse wasta, kelle pale temma õn 
om pohjandetu ajap tedda ilmjatmatta, Puh-
Hausse perrä kiusama, tummata keake Is» 
sandat ei sa näggema. 

Tal olgo kige eest Auw 
_ _ * iggawes. Amen! 

Ф&**^*Ж&*. 
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